REQUERIMENTO N.º                /2016

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita do Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido determinar a fiscalização nos ônibus escolares do município no que se refere ao uso do cinto

de segurança.

       Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 15 de abril de 2016; 72º da Instalação do Município.

VEREADOR ILTON CAMPOS

PHS

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por objetivo solicitar do Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente,

providencia no sentido determinar a fiscalização nos ônibus escolares do município no que se refere

ao uso do cinto de segurança.

    Torna-se importantíssima a realização da fiscalização por motivo de segurança para

com alunos e professores que usam este transporte, tem ônibus que transporta uma média de 70

(setenta) alunos, sendo que tem apenas 45 (quarenta e cinco) lugares com cinto e mesmo com a

existência dos cintos, eles não fazem o uso que é obrigatório, por este motivo pedimos uma

fiscalização.

 Pelas razões expostas, o signatário tenciona obter respaldo dos nobres Pares desta

Casa Legislativa no sentido de aprovarem a matéria em tela.

                                    Unaí, 15 de abril de 2016; 72º da Instalação do Município.

VEREADOR ILTON CAMPOS

PHS